
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  serviços  operação,  assistência  técnica,  manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de materiais, peças, componentes e acessórios, nos equipamentos que 
compreendem os sistemas de ar-condicionado por expansão direta do tipo VRF do Fórum de Caucaia.

Data de Abertura de Proposta: 17/01/2024 às 09:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 17/01/2024 às 09:30h (horário de Brasília).
Processo: 8501338-65.2023.8.06.0000

1. GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA
2. JONATAN P O SANCHES-ME
3. CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVICOS S/A
4. L E L SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA – ME
5. GIOVANI SERVICOS ARCONDICIONADO LTDA ME
6. PRIMARE ENGENHARIA LTDA
7. PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE
8. J F DA SILVA COMERCIO & SERVICOS - ME

LOTE ÚNICO

Planilha 1: Custo fixo de manutenção e assistência técnica

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID
VALOR UNITÁRIO 

MENSAL
VALOR TOTAL 

MENSAL

1

Serviços  de  assistência  técnica,  instalações,  manutenção 
preventiva  e  corretiva,  incluindo  fornecimento  de  peças  e 
materiais, nos equipamentos que compreendem os sistemas de 
ar-condicionado  com  fluxo  de  refrigerante  variável  (VRF) 
inclusive suas redes de dutos e sistemas de ventilação.

223,3 HP R$ 174,09 R$ 38.875,20

SUBTOTAL ANUAL R$ 466.502,36

Planilha 2 – Valor máximo para reembolso de itens pagos sob demanda 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL

1
Valor máximo para reembolso de itens pagos sob demanda
(Conforme previsto no item 10.2 do Anexo 1 do Edital - Termo de referência) ²

R$ 47.400,00

SUBTOTAL ANUAL R$ 47.400,00

Planilha 3 - Custo Total do Contrato

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL

1 SUBTOTAL ANUAL (A) R$ 466.502,36

2 SUBTOTAL ANUAL (B) R$ 47.400,00

CUSTO TOTAL ANUAL R$ 513.902,36

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A (CNPJ 24.016.172/0001-11), vencedora do lote único com o valor de R$ 513.902,36 
(quinhentos e treze mil, novecentos e dois reais e trinta e seis centavos).

Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 022/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o  



procedimento,  submeto  ao  Excelentíssimo  Desembargador  Presidente, para  a  devida  homologação,  e,  conforme  conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 2 de maio de 2024.

 VISTO:   __________________________________________________
Membro da Comissão Permanente de Contratação

______________________________________________
Pregoeiro do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 2 de maio de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

Cristiano Batista da Silva

Consultor Jurídico da Presidência



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2023

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para realização de serviços operação, assistência técnica, manutenção 
preventiva  e  corretiva,  incluindo  fornecimento  de  materiais,  peças,  componentes  e  acessórios,  nos 
equipamentos que compreendem os sistemas de ar-condicionado por expansão direta do tipo VRF do Fórum de  
Caucaia.

Data de Abertura de Proposta: 17/01/2024 às 09:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 17/01/2024 às 09:30h (horário de Brasília).
Processo: 8501338-65.2023.8.06.0000

GELAR REFRIGERACAO COMERCIAL LTDA
JONATAN P O SANCHES-ME
CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVICOS S/A
L E L SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA – ME
GIOVANI SERVICOS ARCONDICIONADO LTDA ME
PRIMARE ENGENHARIA LTDA
PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE
J F DA SILVA COMERCIO & SERVICOS - ME

LOTE ÚNICO

Planilha 1: Custo fixo de manutenção e assistência técnica

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID
VALOR UNITÁRIO 

MENSAL
VALOR TOTAL 

MENSAL

1

Serviços  de  assistência  técnica,  instalações,  manutenção 
preventiva  e  corretiva,  incluindo  fornecimento  de  peças  e 
materiais, nos equipamentos que compreendem os sistemas 
de ar-condicionado com fluxo de refrigerante variável (VRF) 
inclusive suas redes de dutos e sistemas de ventilação.

223,3 HP R$ 174,09 R$ 38.875,20

SUBTOTAL ANUAL R$ 466.502,36

Planilha 2 – Valor máximo estimado para reembolso de itens pagos sob demanda 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL

1
Valor máximo para reembolso de itens pagos sob demanda
(Conforme previsto no item 10.2 do Anexo 1 do Edital - Termo de referência) ²

R$ 47.400,00

SUBTOTAL ANUAL R$ 47.400,00

Planilha 3 - Custo Total Estimado do Contrato 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL

1 SUBTOTAL ANUAL (A) R$ 466.502,36

2 SUBTOTAL ANUAL (B) R$ 47.400,00

CUSTO TOTAL ANUAL R$ 513.902,36

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A (CNPJ  24.016.172/0001-11), vencedora do lote  único com o valor  de  R$ 
513.902,36 (quinhentos e treze mil, novecentos e dois reais e trinta e seis centavos).

Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 022/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a 
defeituar  o  procedimento,  submeto  ao  Excelentíssimo  Desembargador  Presidente, para  a  devida  homologação,  e,  conforme 
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 2 de maio de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ


		2024-05-02T15:32:57-0300
	FERNANDA SA CAVALCANTI:30986800325


		2024-05-02T19:55:02-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-05-06T13:15:41-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-05-06T13:27:20-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-05-07T18:41:12-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




